РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫЦ

ПРАВИТЕЛЬСТВОМ

просп. Ленина, 67, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655019

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91
E-mail:gov@r- 19.ru

На №

Председателю
Верховного Совета
Республики Хакасия

Соколу С.М.

О направлении Прогнозного плана
(программы) приватизации государственного
имущества Республики Хакасия на 2025 год

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Закона Республики Хакасия
от 25.11.2002 № 64 «О приватизации государственного имущества Республики
Хакасия» представляю Прогнозный план (программу) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2025 год.

Прошу Вас рассмотреть на очередной сессии Верховного Совета
Республики Хакасия вопрос об утверждении Прогнозного плана (программы)
приватизации государственного имущества Республики Хакасия на 2025 год.

Приложения: 1) постановление Правительства Республики Хакасия от 30.10.2024
№ 646 «О прогнозном плане (программе) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2025 год» на
1 л. в 1 экз.;
2) Прогнозный план (программа) приватизации государственного
имущества Республики Хакасия на 2025 год на 1 л. в 1 экз.;
3) пояснительная записка к проекту постановления Правительства
Республики Хакасия «О прогнозном плане (программе) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2025 год» на
1 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности
Главы Республики Хакасия -
Председателя Правительства
Республики Хакасия

Панарин Дмитрий Иванович
(3902) 22-62-70

t ef/ чг Т. Курбатова

Jf
Ъ j

Пояснительная записка
к проекту Прогнозного плана (программе) приватизации государственного

имущества Республики Хакасия на 2025 год

Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества
Республики Хакасия на 2025 год разработан в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия о приватизации.

В соответствии со статьями 4, 5, 7, 8 Закона Республики Хакасия от 25.11.2002
№ 64 «О приватизации государственного имущества Республики Хакасия»,
Правительство Республики Хакасия разрабатывает прогнозный план (программу)
приватизации республиканского имущества на период от одного года до трех лет, а
Верховный Совет Республики Хакасия его утверждает.

Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества
Республики Хакасия на 2025 год направлен на повышение эффективности управления
республиканской собственностью, стимулирование привлечения инвестиций в реальный
сектор экономики и пополнение республиканского бюджета за счет средств, полученных от
приватизации государственного имущества Республики Хакасия, которое не используется
для обеспечения функций и задач государства. Программа приватизации разработана в том
числе на основании предложений органов исполнительной власти Республики Хакасия,
осуществляющих координацию и регулирование деятельности в соответствующих отраслях
экономики.

В казне Республики Хакасия имеется земельный участок площадью 1 632,0 кв. м,
разрешенное использование - предприятия торговли, с расположенным на нем объектом
недвижимого имущества - нежилым зданием, назначение - нежилое, площадью 1 386,0
кв. м, находящиеся по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ул. Энергетиков,
ЮМ. После проведения капитального ремонта возможно использование здания и
земельного участка в коммерческих целях.

Данное имущество включено в Прогнозный план (программу) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год (утвержден
постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 29.05.2024 № 266-9). В
связи с тем, что в течение 2024 года реализация указанного имущества не состоялась,
предлагается включить его в Прогнозный план (программу) приватизации на 2025 год и
реализовать посредством проведения открытых торгов в соответствии с Федеральным
законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного имущества» по
начальной цене продажи, равной рыночной стоимости, определенной независимым
оценщиком.

От приватизации государственного имущества Республики Хакасия в доход
республиканского бюджета в 2025 году планируется получить 3 млн. рублей.

В связи с вышеизложенным, в целях реализации положений Закона Республики
Хакасия от 25.11.2002 № 64 «О приватизации государственного имущества Республики
Хакасия», предлагается утвердить Прогнозный план (программу) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2025 год.

Министр имущественных и
земельных отношений Республики Хакасия Д.И. Панарин

Приложение
ОДОБРЕН
постановлением Правительства
Республики Хакасия
«О Прогнозном плане (программе)
приватизации государственного
имущества Республики Хакасия
на 2025 год»

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
(программа) приватизации государственного имущества

Республики Хакасия на 2025 год

1. Цели и задачи приватизации государственного имущества
Республики Хакасия в 2025 году

Основная цель реализации Прогнозного плана (программы) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2025 год - повышение
эффективности управления объектами государственной собственности Республики
Хакасия.

Приватизация направлена на решение следующих задач:
стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики;
осуществление приватизации государственного имущества Республики

Хакасия, которое не используется для обеспечения функций и задач государства.
В 2025 году осуществляется приватизация имущества, включенного в

Прогнозный план (программу) приватизации государственного имущества
Республики Хакасия на 2024 год, приватизация которого не была завершена.

Поступления в республиканский бюджет доходов от приватизации
государственного имущества Республики Хакасия ожидаются в 2025 году в
размере 3 000,0 тыс. руб.

2. Перечень иного государственного имущества Республики Хакасия,
составляющего казну Республики Хакасия

№
п/п

Наименование имущества, местонахождение, кадастровый номер
(для недвижимого имущества), назначение имущества

1
Земельный участок расположенный по адресу: Республика Хакасия, г.
Черногорск, ул. Энергетиков, ЮМ с кадастровым номером
19:02:010716:1457, разрешенное использование - предприятия торговли,
площадью 1 632,0 кв. м., с расположенным на нем объектом недвижимого
имущества - нежилым зданием с кадастровым номером 19:02:010716:1471,
назначение - нежилое.

| Министерство по \
I 'Ofrr" 'л |

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 о 2024 г. № от
г. Абакан

О Прогнозном плане (программе)
приватизации государственного имущества
Республики Хакасия на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества»
(с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 25.11.2002 № 64
«О приватизации государственного имущества Республики Хакасия»
(с последующими изменениями) Правительство Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогнозный план (программу) приватизации государственного
имущества Республики Хакасия на 2025 год (приложение).

2. Представить Прогнозный план (программу) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2025 год на рассмотрение
Верховного Совета Республики Хакасия в установленном порядке.

3. Согласиться с предложением Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия о назначении официальным представителем
Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия
при рассмотрении Прогнозного плана (программы) приватизации
государственного имущества Республики Хакасия на 2025 год в Верховном
Совете Республики Хакасия Дмитрия Ивановича Панарина, министра
имущественных и земельных отношений Республики Хакасия.

Исполняющий обязанности Главы
Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия ' - - - - ^ j Курбатова